Defio Ampliationis.

Si hinc in diste, (vel accceptionem) qd ut  
terminus ab ipse ampliatur non e. verè quid sup,  
ponat ppie et stricte, sed latè si accipitur  
& pro sigto. Unde in hac ppie, Antichris (E,  
vel fruct. e. vera ampliatio; non tu vera  
signo; ad vera n. signum pretiq. veris cas  
termini de suo sigto, iuxta exigentiam  
copulae, q. non potest ampliatio.

Pro intelligendo natura ampliacionis ceteramq.  
sua proprietate, nota a dialecticis ceterisq.  
fundari certis alijs stricte termini. Cum n. h.  
stricte hinc in ampliatio vel re  
vel a ma. ad nim. accptione, necesse e. de  
signare aliquem statu termini respectu cui  
letur. et in quo nulla fiat ampliatio, aut  
restrictio. Statq. a. iste termini e. illig ac  
tum distam hinc in ordie ad determina  
tionem palem. et hinc stricte hinc in ampliatio  
phiat; si n. terminus accipitur q. p. hinc  
in ordie ad alia distam hinc in ampliatio q. ma  
in portata q. copula palem, tunc vere  
terminus ampliatio. Unde in hac ppie, hodi.  
hinc in ampliatio; illud subiecta non ampliatio  
quia

Septima  
Restrictio  
ellatio  
Secunda

2. modus.

Modus secundus: a non amplius ad unum non  
distributum, bona & consequentia affirmat. sicut  
et bona & consequentia a gravitate ad unum  
affirmat. n.g. alijs ho p[ro]p[ri]ally, go alijs ho p[ro]p[ri]ally  
est alio.

Ut hi duo modi arguendi sine errore exerceantur  
debent notari aliquae regulae.  
1a Regula fit; ut con[tra] ab amplio ad non am-  
plum vel ad restrictum q[ui]dem, affirmat fit  
bona, debet fieri distributio ampli; ab bona equi,  
stantia non amplio, vel restricti n.g. ut promi-  
ssio currere et ho alio, go ho alio p[ro]p[ri]ally  
qd fit distributio iam dicta. constantia vero  
nihil aliud, quam q[ui]s dicitur existens  
sua subiecti, ut in ex[em]plo allato patet. q[ui] si  
unum ex his omnibus consequentia nulla erit. n.g.  
ho p[ro]p[ri]ally go ho alio p[ro]p[ri]ally currere, nullum  
consequentia q[ui] defectu distributio ampli. si  
nullus hanc consequentia legitima non e[st], et p[ro]p[ri]ally  
ho currere, go ho alio p[ro]p[ri]ally currere. p[ro]p[ri]ally da,  
ri ante sed ante vero, consequens falsum,  
dato casu q[ui] nullus ho alio p[ro]p[ri]ally in mundo,  
go requirit constantia non ampli.

2a Regula, ad unum ad unum unum neg  
neg ut consequentia bona fit non e[st] necesse con-  
stantia non ampli; sed sufficit distributio ampli.  
n.g. nullus ho p[ro]p[ri]ally currere, go nullus ho currere,  
vel vel ho alio p[ro]p[ri]ally currere.

3a Regula a non amplio ad unum, ut con-  
sequat fit bona affirmat patet et suffi cit, ut am-  
plio non distributum; si n. Distributum consequentia  
bona non fit, ut hanc consequentia bona: ho alio p[ro]p[ri]ally  
p[ro]p[ri]ally

4. Regula circa  
duos modos argu-  
endi supra dictos.  
1a Regula.  
hic patet constantia  
et distributio.

de distributio, pag. 88.  
nel. 150.  
Constantia q[ui] fit?  
(Affirmat)

2a Regula.  
hic non patet  
constantia.  
(Negat)

3a Regula.  
hic non patet  
distributio.  
(Affirmat)

pt urere, go ho pt urere. hwe uero mala,  
ho abq pt urere, go gis, ho pt urere.  
sicut a parati ad ueritate distributu non e  
bona confys. alijs ho e docty; go ois ho e docty.  
bene ho ualeat ut ueritate non e. sicut butu. uig.  
alijs ho e docty, go ho e docty.

7a Regula  
hic non petitur  
distributio sed  
constantia.  
(Negne)

7a Regula a non ampto ad amptu regne  
huc confys fit bona, petitur constantia in non  
ampto, ut q amptu non distributu. u.g. ho  
abq non uerit, et ho abq e; go ho non uerit.  
confys bona e: si uero non penat facta em,  
stantia pt consequens reddi falsu ante adon.  
ly uero; papilo, capu, q nullu ho pt abq  
e ois ho ueritat.

Defio Restrictionis.

Restrictio e conuictio termini  
a maiori ad minorem supremam uel  
acceptiorem .i.

S.G. homo abq e in sy. ille term: ho, u,  
sicut gis q li abq; ut huc sicut hucy abq,  
cum ho e uerit eare q hucy abq.

Ubi term: restricty  
uel restrictio  
fit penerat. q  
ex parte unig  
extremi.

Ubi notu q ut fiat restrictio debet terminig  
restrictio uel restricty peneri ex parte unig  
extremi, si a alijs term: q restrictio partu  
adhiberi sicut, potest in alio extremo, re,  
sicutio, ho e abq. Et idem in dicim ferendu  
de alio <sup>de qua uide pag. 130. D</sup> term: restricty, ut sunt  
adhiberi, conuictio nupt ead, casy oblig,  
uero. Et ut

Quoniam ex  
dantur a re,  
restrictione

Handwritten notes on the right page, partially visible, including phrases like "Restrictio est conuictio termini" and "Ubi notu q ut fiat restrictio debet terminig".

NB.  
Regula bonis  
restrictionis et  
ampliati onis.

Et ut Restrictio fiat et ampliatio melius  
cognoscat filii et certa Regula, quod cum  
has terminus accipit et plures, quam alii  
petunt respectu hospitalis et huiusmodi, tunc  
habet terminus vere ampliatus. Si vero acci-  
pitur et pronuntiat quodam accipit respectu  
eodem cupulas huiusmodi tunc vere  
restrictio. Et istud in proprietate Restrictio  
si: et Ampliatio in parte tunc accidentali  
verum habere videtur, non nudo.

Restrictio et Amptio  
loci habet tunc in acci-  
dentali parte.

In Restrictione sunt et duo modi arguendi.  
Primus. A non restricto ad restrictum negat  
et affue, bene est contra, dum in affua ponat  
constantiam ex parte non restricti; ut bene va-  
let, est tunc currit et hoc alibi est, go hoc alibi cur-  
rit. Negat et bene valet. nullus hoc currit,  
go hoc alibi non currit; ubi constantiam addere  
non est vero.

Duo modi arguendi  
generandi, § 157.  
1. modus.

Secundus. A non restricto ad non  
restricto partem constantiam sumptam affue et  
negat: bene est contra. Summo in negua  
hoc alibi non currit, et restricto, ut bene valet.  
non currit. In affua non est vera constantiam,  
homo disputat. In affua non est vera constantiam,  
homo disputat. go alijs

Contra non petit  
in negua.  
2. modus.

Ad proprietates reduci possunt Alienatio  
et Diminutio.  
Alienatio est Restrictio termini a propria ad  
negua fixam. ut huiusmodi. Petrus etc.  
Diminutio est Restrictio termini a propria ad  
admirati. ut si dicas alibi etc. alibi etc. deinde.  
hic cent

Alienatio et?  
Diminutio.

In contrahitio fit in huius terminis alibi, ut  
illud non, unquam, sed in subiecto. Insuper  
fit in subiecto sed; fit in partem si: expressum  
et perhibendum in iuncta; fit in dentes.

In his duobus rebus unum confusa bona est,  
facile signosis, potest. Item n. licet ut ali  
erecte ad opitiam; neq. in Iominuto ad opitiam  
hinc non licet in parte. In parte et in parte  
to homo et in parte. neq. et valet. Ad hunc  
to alibi fit in dentes; to Ad hunc alibi.

De his appellatis  
de figito fronte vide. pag. 145.

Appellatio tandem, et ultima parti  
tas termini; et applicatio figiti for  
malis unius termini ad figitum fronte alterius.

V.g. Petrus et magnus phisus. figitum fronte illius  
termini, magnus, applicatio ad figitum fronte  
alterius termini, phisus sc. denotat n. mag.  
nitutine convenire Petrus rae Phisus.

Appellatio duplex.  
Realis.

Appellatio duplex. Alia Realis. Alia Acci  
dentalis.  
Realis est applicatio accidentis realis ad  
fronte alterius figiti. Vt Ioannes et magnus  
phisus. Appellatio realis est applicatio unius  
accidentis realis. n.g. homo et phisus.

Accidentalis.

Accidens Reale est id, quod fuit esse ab  
opitae mentis non dependenter. pars non  
et dependenter esse ab mente. Item d.  
factura in mente. /.

et ut

Et ut apparet non melius cognoscatur  
Nota 29. qdo ad obliu' punit a parte pbi,  
cui; et subdit a parte subdit, tunc non  
e vera appellatio. ut non dico, Petrus legi  
e magnus. non veri appellat ille tunc; mag  
ny. supra sum subdit. sed tunc ad aptum illi  
tunc pbi cuta subiecto. non n. denotatur  
magis tunc Petro rat legi eo, q ad apt  
pellam petri, commore. f.

Nota 30. qdo ad obliu' et subdit punit  
a parte appt extram tunc vera fit  
appellatio. ut in expto niti pposita pntd.

Nota 30. De pnt appntis apntatib' tunc tunc esse  
ingtam quasi q oes tennit, in qly appellat resp  
debet esse tennit connotatui; aut rigore pnt  
pntare duplex figtu, unu frute, altm mate.  
qnd tennit connotatui pnt conpnt: sed  
q figtu frute intelligi nll illud, q mied cate  
ta q se pnt q tennit figatur, licet pnt ter.  
nting, ad absolutu. n. q. in hac pnt. ho e pnt, fig,  
tunc illi tennit frute, ho, pnta humane, qua  
tunc concipit pnt concepu. Et si ille tennit  
figtu frute supra figtu frute huius tennit  
pnt; Ex quo apte colliges appntem vere  
qdo e rati, ut exptu ablatu dem ostendit.

Nota 40. ultimo, pntem hie esse dntem de  
tennit numerabilit, qnto si: illi appntent  
pnt figtu frute tennit, qly connotatur.  
Deo dnt notae. Nota hie Regulas.

1a Sit. tennit numerabilis pntitine; pnt  
ad dnt substantiuo pnti cantu substantiuo in  
connoto appntent naturam ad suppositu  
et

4 Nota applans.  
1a Nota.  
Adiectiu loco pbi,  
cubi positu, non  
appellatio.

2a Nota

3a Nota

4a Nota.

3. Regula de tennit  
numerabilit ad figtu  
frute.

1a Regula

et ad natus q̄ in suppositis adferuntur: ut Pe-  
trus et Paulus sunt tres heres. ille termi: numerus  
his, sine applicat numerum: ite numerat  
tam supposita quam natus; et hoc ita  
p̄ter est contra fidem. Et et h̄ic et Sp̄s S. sunt  
tres Dij. q̄ ille termi: numeratis tres; nume-  
rat tam natus quā supposita q̄ diuina nō  
contrariatur. Ergo haec regula sic optica,  
ita certa ē.

2a Regula.

2a Regula. Termini numerales primitiui sūt  
coniuncti adiectiui, tū suppositi numerat  
et non formos. nam si unus albedo in hōe,  
et plures heres, tribus u. g. bene dicere tres  
albi, q̄ ille terminus coniuncti adiectiui tū  
numerat supposita. et e contra haec ita nega:  
Petrus unus ferens; uel unus artifex; h̄ic ha-  
beret plures ferens aut artes. Ex hac Regula  
scitur q̄ cum in Symbolo Athanasij tr. non  
tres Spiritus sed unus Spiritus: non tres aeterni  
sed unus aeternus. Ille terminus non adiectiui  
sed Substantiui sumi.

3a Regula. Termini numerales sp̄s soni,  
naturaē aditi, substantiui sūt ille sūt  
connotatiui sūt absolute, tū numerant  
supposita et non formos. ut h̄ic op̄to  
catholica ē. DEVS ē trinus. q̄ ille terminus  
numeratis denominatiui, sūt denominatiui  
sp̄s tū supposita numerat et nō formos  
q̄ Deo non repugnat. Et h̄ic de proprie-  
tate terminus terminus

8. Januarij

Dub: 8.

Dubium  
De Op.

et ad natus q̄ in suppositis adferuntur: ut Pe-  
trus et Paulus sunt tres heres. ille termi: numerus  
his, sine applicat numerum: ite numerat  
tam supposita quam natus; et hoc ita  
p̄ter est contra fidem. Et et h̄ic et Sp̄s S. sunt  
tres Dij. q̄ ille termi: numeratis tres; nume-  
rat tam natus quā supposita q̄ diuina nō  
contrariatur. Ergo haec regula sic optica,  
ita certa ē.

2a Regula. Termini numerales primitiui sūt  
coniuncti adiectiui, tū suppositi numerat  
et non formos. nam si unus albedo in hōe,  
et plures heres, tribus u. g. bene dicere tres  
albi, q̄ ille terminus coniuncti adiectiui tū  
numerat supposita. et e contra haec ita nega:  
Petrus unus ferens; uel unus artifex; h̄ic ha-  
beret plures ferens aut artes. Ex hac Regula  
scitur q̄ cum in Symbolo Athanasij tr. non  
tres Spiritus sed unus Spiritus: non tres aeterni  
sed unus aeternus. Ille terminus non adiectiui  
sed Substantiui sumi.

3a Regula. Termini numerales sp̄s soni,  
naturaē aditi, substantiui sūt ille sūt  
connotatiui sūt absolute, tū numerant  
supposita et non formos. ut h̄ic op̄to  
catholica ē. DEVS ē trinus. q̄ ille terminus  
numeratis denominatiui, sūt denominatiui  
sp̄s tū supposita numerat et nō formos  
q̄ Deo non repugnat. Et h̄ic de proprie-  
tate terminus terminus

8. Januarij

Dub: 8.

# Dubium Octavum De Oppositione Propos.

Pod consideratem proprietate quarundam q terminis,  
ex qby pprio componit, conueniunt; restat ut de  
possibilitate quorundam q pprio p perty competat, agam.  
Sedent uero cetera assignam hanc proprietates,  
oppo si: et aequolentia. Quibus etiam addi pot  
conuersio pprieta omni; licet illa sit miny intrinseca,  
et multu acci dentialis.  
Inter illas qm locu obtinet oppositio quo ceter  
sic definitur.

Oppositio e repugnancia duaru pposi;  
Honum eodem subiecto et predicato  
constantiam sibi affdem et negam;  
uentatem et falsitatem

Defio oppis.

Hae defio conuenit plane cum illa qua q  
figurat alij. Oppo e affas et negas signt  
de eodem sibi idem.

alia defio oppis  
sed cadent q supra.

Explicitur pp Defio. Loco generis ponitur  
repugnancia. Additur, inam pprum;  
ad exclud alij oppo simpliciu, ubi nota oppem  
qre duplicem. Alia e Complexa. Alia sic  
complexa.

Geny defis. Repug;  
nancia?

Oppo duplex.

Incomplexa e repugnancia inter duas  
res simplices, aut inter duas terminos tm.  
qua oppis genere opponunt n.g. albedo et n;  
gras, et alia incomplexa

Incomplexa.

Complexa

164.  
Complexa

Complexa vero e re pugnantia inter duas  
species qd ex sua natura complexi onem tribuit.  
Et de huc 2o oppo sermo nra pcedit no de ja.  
Dicitur et eodeme subjecto et predicato constanter  
in qru pariter, multa in dicitur.

20.  
Oppo petit ut sit  
dicitur idem in utrumq  
spie.

20  
Oppo petit ut sit  
idem et ptem dmi  
noim, non ag noim.

Deiq eadem  
noim non sola res.

30  
Oppo petit idem  
idem et ptem sctm  
Locu. temp. modis.

Locy servand.

Temp servanda.

20 Item hunc pariter petit ut sit idem sub  
iectu in utroq specie: hinc nullae ista q p  
Petru unius Pauli non currit Petrus alby,  
Petru non e magny. Quia ista species non  
constant eodem subiecto et predicato ut patet  
v. Petrus ut sit idem subiectu et predicatu q  
vni noim, non requirit. si n. subiectu sit semi  
agnosq vel et predicatu, utramq idem asid  
ut canis latr alq canis non latrat.  
Alij insup et petunt q subiectu et predicatum  
non hnt sit idem sctm rem, sed et sctm noim.  
unde non in dicitur hanc ex veru oppo  
eadem res, tu non eadem noim.  
30 Petitur ut sit idem subiectu et predicatu  
sctm locu, temp, et modis, seu in transstanti  
as extremu. q si non serventur multis ob  
iectivis, nam oppo impugnantib q non fa  
his fiet. et locy idem si non idem serventur  
possunt vari dtes species q viderit opposita  
simul vera, q qm repugnet. ut cum dicit  
Amicus q e tibi burgi, Amicus non e tibi burgi.  
qd dnt species possunt esse simul vera si ma  
les locy, no sit casu q Amicus sit molhemis.  
Idem e dicentib si non servet idem tempus.  
unde huc q non e oppo vera, Petru dicitur  
Petru non dicitur albi, eo qud non sit idem predi  
catu sctm temp, unde n. dicitur hnt, altem  
futuri. Istaq species simul esse vera possunt  
Debet

Complexa vero e re pugnantia inter duas  
species qd ex sua natura complexi onem tribuit.  
Et de huc 2o oppo sermo nra pcedit no de ja.  
Dicitur et eodeme subjecto et predicato constanter  
in qru pariter, multa in dicitur.  
20 Item hunc pariter petit ut sit idem sub  
iectu in utroq specie: hinc nullae ista q p  
Petru unius Pauli non currit Petrus alby,  
Petru non e magny. Quia ista species non  
constant eodem subiecto et predicato ut patet  
v. Petrus ut sit idem subiectu et predicatu q  
vni noim, non requirit. si n. subiectu sit semi  
agnosq vel et predicatu, utramq idem asid  
ut canis latr alq canis non latrat.  
Alij insup et petunt q subiectu et predicatum  
non hnt sit idem sctm rem, sed et sctm noim.  
unde non in dicitur hanc ex veru oppo  
eadem res, tu non eadem noim.  
30 Petitur ut sit idem subiectu et predicatu  
sctm locu, temp, et modis, seu in transstanti  
as extremu. q si non serventur multis ob  
iectivis, nam oppo impugnantib q non fa  
his fiet. et locy idem si non idem serventur  
possunt vari dtes species q viderit opposita  
simul vera, q qm repugnet. ut cum dicit  
Amicus q e tibi burgi, Amicus non e tibi burgi.  
qd dnt species possunt esse simul vera si ma  
les locy, no sit casu q Amicus sit molhemis.  
Idem e dicentib si non servet idem tempus.  
unde huc q non e oppo vera, Petru dicitur  
Petru non dicitur albi, eo qud non sit idem predi  
catu sctm temp, unde n. dicitur hnt, altem  
futuri. Istaq species simul esse vera possunt  
Debet

Debet et esse idem subiectum et predicatum in eis  
impossibilitatis et modis extrinsecis alias non  
est vera opus si haec non fuerit, ut in se  
quuntur quibus patet. Petrus & scilicet & doctus.  
Petrus non est doctus. & non vere opponuntur, cum  
possint ambo simul esse vera vel falsa.

Modus seruandus.

Debent et tandem seruari eos proprietates  
logicales, de quibus supra dictum est quod si non  
seruentur opus et facile destruentur.

Proprietates logicales seruandae.

Dictum est in depre. sicut affirmans et negans  
falsitate et veri tatem ad excludendum  
opus subalternas, si vere opposita non sunt,  
tunc quoad quantitatem aliqua inter se  
repugnans habeant, ita y unafit unitis  
alia particularis. et sic opus communiferae  
sunt inter se opponuntur; quatenus  
illud negat in quantitate vel qualitate.  
Sed non hinc non ita accipiuntur.

Excluduntur opus subalternas.

Nota hic ut aliqua opus sit affirmans vel negans  
tunc debet signum affirmans ex parte subiecti sicut et negans;  
haec debet poni ante copulatum vel saltem: un,  
de hinc & negans, Petrus non est in sty. illa vero  
affirma, Petrus non est in sty. qd negans postponit  
copulatum. et idem debet offerri in opus  
hypotheticis et modis alij de quibus supra pag. 128.  
Sicut sunt opus in alio dixerunt infra.

Particula regum, natura ante copulam ponenda.

Idem de opus hypotheticis et modalibus.

Dividitur opus in tria si definita in 3. membra.  
In Opposita Contradictoriam, Contrariam,  
et Subcontrariam.

Divisio Opus oppositae in Contradictoriam, Contrariam, et Subcontrariam.

Subalternas n. ut dictum est, non opus spectat  
ad hanc oppositam hinc definitam.  
De qua iure est rit non sit generis in ptes  
vel analogi in analogata.

Et. Quibus sit hanc divisio?

Quidam

Vel non possunt esse simul vere nec falsa et  
 sunt contradictoria. Nec potest quod dicitur  
 in dicitur hinc sufficientia deponi ex quibus  
 fidei ipsa quantitate fidei se in hinc  
 spectare ad opem hoc n. si neminem quod subal,  
 ferre vere continere sub opem supra defi-  
 nita, et iam improbandum. Sed ideo ex eo  
 fuit dicitur sufficientia, quia sub diversa  
 quantitate indicat dicitur modo negandi  
 aut affirmandi, et potest ad ipsam opem  
 p. nam alia negat ex toto, alia affirmat  
 ex toto, aut alia negat ex parte, aut alia  
 affirmat ex toto et e contra.

Hanc in opem nota et officia declarat  
 sequens tabella, in qua supra dicta melius  
 aspici poterunt et dicitur a facilius capi.  
 ubi quibus superiores contraria: inferiores sub-  
 contrariae quae sunt in angulis per diametrum opem,  
 lateris, sub altera quae cum angulis. ita ut  
 superior sit superior sub altera, inferior sub  
 altera quae a diagonalem saltem quo ad quan-  
 titatem opem habent, His annexere volumus.

Omnis homo est doctus. Nullus homo est doctus.

Aliquis homo est doctus. Aliquis homo non est doctus.

contra

Petrus & alby. Petrus non & alby, vere contradi-  
ctio opponuntur qd forma contradi-ctio- nis imitantur  
quo ad veritate et falsitate. affaem neguam:  
Vices non quoad quanti- tatem. Et hinc solent  
toties vocari qd- contradi-ctoria de lege.  
quasi contradi-ctoria leges obseruent.

Ubi nota plures esse terminos & uniuersali-  
tatis seu distributio- nis plane sicut in capite  
10 terminus singularis ut patet; & sicut se ca-  
ret in ferens ly, quod ad uniuersalitate pertinet.

20 Term: Collecting, collectioe supponens di-  
stribuere nullam ad mittere ut collectioe sup-  
ty. unde hinc nullam p-ent vult-cho. tra elementa  
ta sunt quatuor. qd cum elementa non sunt  
quatuor. qd subiecto- rum in multis casu-  
sunt collectioe. in casu: distributioe  
& ipse ut sic repugnat.

30 Term: supponens simpliciter, non pot et di-  
stribuere seu distributioe sunt, non n.  
licet dicere tra hinc p-tes. ut hinc his p-tes  
ni qd termini supponunt simpliciter ne-  
fieri contradi-ctio. Ut cum dicitur hoc est p-tes, ho-  
non est p-tes.

40 Term: Supponens confuse, non pot et di-  
stribuere, alias statim variabilis suppo, et nulla  
erit contradi-ctio. Licet in utra- que p-tes term:  
iste eodem modo supponens hinc habere  
possit contradi-ctioe. Et idem dicitur de  
terminis hinc est p-tes qd p-tes unius  
extremi ut cum dicitur. dextra vel sinistra  
auris regis ad audiendu-  
his bene notatis facile p-tes contradi-ctio  
in p-tes agnosci.

Oppos Contradi-ctoria  
quod nocent?

1. Term: singularis  
est in capite distri-  
buis.  
de term: singulari  
ni de supra pag. 63.  
Item term: Collectioe  
ing collectioe suppo-  
nentis. de qu. 68.

3. Item term: sup-  
ponens simpliciter.  
ind: i. 76.

4. Term: supponens  
confuse. 150.

Contra

Nonum  
Oppositio  
Contra  
Subcontraria  
Aeterna

contradi-ctio  
una uniuersalis  
atq, alia nega-  
falsa.  
aliqui hinc non p-tes  
at uniuersalis alia p-tes  
p-tes p-tes p-tes  
p-tes p-tes p-tes  
p-tes p-tes p-tes

170.  
Contraria opposi  
tione?

Contrarietas est oppositio suam oppositum  
in affirmati et negati in veritate, non in  
falsitate et quantitate.

Nam utrayque opposita est univocis; et utrayque potest esse  
falsa in materia continenti. ut hoc dicitur.  
Omnis homo est albus; nullus homo est albus. Utrayque potest  
habere particularem falsam. Sicut dicitur ut  
sola unitas, quod dicitur falsa, propter casum quod alius  
homo sit albus, et alius homo non albus.

Subcontraria  
oppositio quae?

Subcontrarietas est oppositio suam pro  
prium particularem in affirmati et negati  
tione: in falsitate non in veritate.

Nam potest utrayque esse vera in materia continenti,  
casu propter quod Petrus disputat, et Paulus  
hunc disputat. utrayque tamen una vera, alius homo  
disputat, alius homo non disputat.

Subalterna oppositio  
quae sit?

Subalterna est oppositio suam pro  
prium in sola quantitate. Una est unitas,  
alia pluralitas.

Unitas subalterna,  
namque pluralitas subalterna,  
nata.

Unitas est subalterna: particularis  
subalternata, ut in tabula supra 167. positi  
ta videtur. Et subalternans est pluralitas  
et alius. alius homo est albus. pro se ad plura exten  
dit quantum ad. Et ratio huiusmodi. quod subalternans  
est illa ex qua inferitur subalternata: quod subal  
ternans plus dicit et ad plura se extendit, quam  
subalternata.

Leges

natus alteri contraria vera  
 contraria. ~~non~~ hoc e' alij, nulli, ho' e' alij, sunt  
 simul vera <sup>si hoc, rursi e' alius</sup> <sup>si hoc, rursi e' alius</sup> <sup>si hoc, rursi e' alius</sup>  
 alij homo e' alij, alij homo non e' alius.  
 Cum p'o ex ipis opponatur contra dictore, contra-  
 riorum hinc veritate negant, et ea uniti affine,  
 sepe manifeste dantur esse duas contradictorias  
 simul veras. Nam hinc a priori pot' esse ista  
 nam unitis p'ris ut sit vera patet ut oes p'ris  
 veritates sub illa contenta veris sint. nam si unum  
 e' falsa; tota unitis erit falsa: quod a. oes conten-  
 ta sub illa debeant esse vera patet, q' unitis  
 e' subalterna, q' non pot' esse q' illa sit vera,  
 et non oes sub illa contenta veris sint. et q' q' unum  
 libet partium p'ris contradictoriarum unitis  
 vera, e' videtur esse p'ris d'antur simul duas con-  
 tradictorias veras.

Lex subcontra-  
riarum.

Lex subcontrariam e' hoc e' Subcon-  
 traria quoniam pot' esse falsa simul. q' ad si  
 darentur duae subcontrariae falsae, tunc una  
 univ'ersales, ex q'bus illi inferuntur, sunt simul  
 verae. Sed hoc non e' dicendum: nam alias da-  
 rentur duae contrariae simul verae, plus scilicet  
 nam utraque subcontraria p'ris e' contradi-  
 toria, altera e' contraria unitis: q' si ambae fal-  
 sae sunt, illa una unitis contraria, erunt  
 simul verae: patet conf'g. q' una contra-  
 dictionem debet esse vera; q' in hoc excepto ca-  
 su videtur ut. n. g. si p'ris una p'ris subcon-  
 traria, alij h'oc e' alij, alij homo non e' alij  
 sunt simul falsae, tunc contradictoriae illi p'ris  
 una p'ris partium affine, erit vera: unitis scilicet  
 negata nulli h'oc e' alij: et contradictoriae ea p'ris  
 partium negata, q' e' unitis affine ois h'oc e' alij  
 erit et vera: sed unitis affine et negata sunt  
 contraria, q' darentur duae contrariae simul verae  
 quia

...neque...  
 ...aliter...  
 ...si...  
 ...non...  
 ...et...  
 ...quod...  
 ...quia...  
 ...propterea...  
 ...ob...  
 ...pro...  
 ...quod...  
 ...quia...  
 ...propterea...  
 ...ob...  
 ...pro...

Lex subalter-  
narum.

quod esse nequit pp. rationem supra assignatam.  
 Pro subalternis et lex aliqua pot. assignari.  
 minimis patet illud esse simul veras, quia una  
 inferit et alia, si n. subalter nemo potest esse  
 vera, et subalter neta falsa, tunc darentur  
 duo subequentiarius falsos, quod nemo assu-  
 mat. Quod hoc. si n. huc pprie subalternas  
 est h. s. alij, vera, contradictione illij alij,  
 h. non est alij, erit falsa: go si pprie subalternas  
 neta, alij h. s. alij, et falsa, ab alijs apti  
 duo subequentiarius falsos. istud in diti tel.  
 alij h. s. alij, alij h. non est alij, quod tu  
 est contra legem subequentiariarum.  
 Cum hoc stat q. in ma. eandem genti subalt.  
 remota potest esse vera vel subalternans  
 sit falsa. q. p. p. casu q. alij h. sit alij,  
 et non est h. s. alij, h. non vera erit  
 illa subalter neta, alij h. s. alij. falsa  
 vero subalter neta, alij h. s. alij. falsa  
 absurdi. sed, sicut inferit duo subalternas  
 pprie esse simul falsas, q. libenter concedimus.  
 nec in hoc casu illa potestis vera pprie  
 unita altera ut sit, nam alij esse et falsa  
 q. contra facta hypothesis.

Quares hic an pprie hypothesis? laudis  
 in se duas contradictiones n. g. hinc, Petrus  
 currit et Petrus non currit; posuit alia con-  
 tradictione pprie et assignari.  
 R. Atque, hinc pprie, Petrus currit et Petrus non  
 currit, ut contradictione pprie ista; nam Pe-  
 trus currit, et Petrus non currit. Ex p. Nam  
 sicut vulgare tralisticum arioma non est  
 me

Genesio de  
pprie hypothesis.

et melius stradicere quia totum pro negatione ad  
verbratum proponere; quod de spatio hystis  
omne verum est, ut supra diximus. sed assignata  
quod totum negatione totum propositum, quod contra  
licet alteri utitur, debet currit et debet non  
currit.

Obiectio 2a.  
de contradictoriis.

Obiicias 2o. Ista sunt duae contradictoriae,  
hoc est pres, nullus homo est pres: et tu ista sunt si,  
nullus verus. et potest dari duae contradictoriae  
simul verae. ma: patet quod min: prima n.  
verissima est: secundam quae vera esse,  
decurrit de seipso per singula inferiora  
n.g. iste homo non est pres; et iste non est pres  
et sic de aliis, quod nullus homo est pres. quod est et  
illa vera.

Non esse contradic-  
toria, quia non est  
sensus simplex, in  
personalem.

R. Ista ista quae non sunt contradictoriae,  
nec quod verum ad seipsum simplex in seipsum  
personalem. ut ex. et sic contradictoriae debet  
reut hoc modo poni. hoc est pres, hoc non est pres,  
et tunc non sunt simul verae, sed per verum ad  
vera falsa.

Obiectio 2a.  
de contrariis.

Obiicias 2o. Ista sunt duae contrariae quae  
pres, uniglibet huius oculi est dexter, uniglibet  
huius oculi non est dexter; et tu sunt simul  
vera, quod potest dari duae contrariae simul  
vera.

Non esse contrarias

R. Ista quae non esse contrarias, quia termi-  
nen distinctus in una, distinctus in altera  
quae est contra nam quae, et debet exerceri,  
subtermines servantis eandem signum.

Obiectio 3a.  
de subcontrariis.

Obiicias 3o. Ista sunt duae subcontrariae. Dicitur  
homo comode aut est, et dicitur homo nullus aut est, et tu  
sunt simul falsa. quod potest dari duae subcontrariae  
falsae simul. de seipso sub seipso distinctus, nec  
iste homo est aut, nec iste, nec iste est.

2a et

et sic uti huius multa  
et multa sunt simul  
et sic quod non est  
contradictoriae  
et sic quod non est  
et sic quod non est  
et sic quod non est

Dubium  
Quia  
Equiparatio  
Contradictoriae  
Evidentia et a  
propositionum eisdem  
sunt sub terminum  
et inveniunt.  
Istae quae sunt  
et sic idem sunt et  
et sic quod non est  
et sic quod non est  
et sic quod non est  
et sic quod non est  
et sic quod non est

2a et, nec iste ho nullu ait q, nec iste, nec iste. &  
 go ambo sunt simul falsa.  
 R. Has ppies non snt subcontrarias, qd in  
 subcontrariis feruntur a & istu conditio q est  
 term: distributy na unu deo debet distri tui in al,  
 vera, sed debet parti caritari q hic non fit.

Non esse subcon,  
 trarios.

# Dubium Decimum

## Quid sint

### Aequipollentia et Conversio propum. s.

Aquipollentia e equivalencia duarum  
 propositionum iisdem extremis constantium  
 qua sub signorum varia forma mutuo  
 se se inferunt.

Est dicere illu ppies sunt equipollentes q cum  
 habeant idem subm et p dnt, hnt et eade s sensu  
 et figuram convenientem & inversis figuris p q,  
 p q, n q, q p, q p, nec est ho q aut qdum ho  
 non e aut, sunt equipollentes; in utraq. h. & idem  
 p q & q p, idem p q & q p, q dnt qd  
 illu p qta negue, prima ppia ad inrita.  
 et etiam

et alium eum p[ro]p[ri]o p[ar]t[ic]i[pe] antep[re]s[ent]is et post[er]ioris  
negat: u. g. non quidam h[ic] n[on] e[st] aut, et nullus  
universali affue, et h[ic] e[st] aut, p[er] eandem r[ati]o[n]em.  
Pro intelligenda ex[em]plum p[ro]p[ri]um s[er]vata sunt  
quidam Regulae.

1<sup>a</sup> Est, si negas p[ro]p[ri]um aliam signo uniti  
aut p[ar]t[ic]i[pe], tunc illa p[ro]p[ri]o app[ro]p[ri]et sua con-  
tradictoria, ut ista, non e[st] h[ic] al[ia], app[ro]p[ri]et  
sua contradictoria, alijs h[ic] non e[st] al[ia]. Similiter  
ista, non alijs h[ic] al[ia], app[ro]p[ri]et h[ic], nullus h[ic]  
e[st] al[ia], q[ui]e[st] illis contradictoria.

2<sup>a</sup> Regula. Si aliam signo uniti post[er]ioris  
negas, illa p[ro]p[ri]o app[ro]p[ri]et sua contraria, u. g.  
Et homo non currit, app[ro]p[ri]et h[ic], nullus h[ic]  
currit. et ista, nullus h[ic] non currit, app[ro]p[ri]et  
h[ic], et h[ic] currit.

3<sup>a</sup> Regula. Si aliam signo uniti vel p[ar]t[ic]i[pe]  
p[ro]p[ri]um et post[er]ioris negas, illa reddet app[ro]p[ri]et  
sua subalterna, u. g. non e[st] h[ic] non e[st] al[ia], app[ro]p[ri]et  
h[ic], alijs h[ic] e[st] al[ia]. Et item, non alijs  
h[ic] non e[st] al[ia], app[ro]p[ri]et sua subalterna, et h[ic]  
e[st] al[ia]. Et ista, non nullus h[ic] non e[st] al[ia], app[ro]p[ri]et  
h[ic], quidam h[ic] non e[st] al[ia]. et ista, non quidam  
h[ic] non e[st] al[ia], app[ro]p[ri]et h[ic], nullus h[ic] e[st] al[ia].

Ad declarandas, vel potius servandas magis istas  
Regulas, e[st] illud carmen.

Pro, contra die, post, contra, pro, post q[ui] sub alter.

**CONVERSO** duam p[ro]p[ri]um substantivum vel alia-  
ram consequentia per transmutaem ter,  
minimum. Vel Caris.

Est commutatio unius p[ro]p[ri]i in alteram per  
extremam commutationem. In Cor.

In Conversione sunt notae duae species. Con-  
vertens scilicet et Conversa.

Conversa est illa cuius extrema transformantur  
Convertens vero est illa, quae ex ipsius extremis trans-  
mutatis efficitur. Ex quo colligitur clare quod  
species quae debet converti cum inaneat eadem tunc  
antea. licet eadem extrema maneat, sed  
tunc diverso modo et variato tunc loco et situ.  
n. g. nullus homo est, nullus autem est qui de  
conversione non manet eadem, licet postea ma-  
neant, diverso tunc modo posita in ea specie quae  
convertens est.

Conversionis si definita dividitur in 3a  
membra In Simplicem. Per accidens  
et Conversionem per Contrapositionem.

Conversionis simplex est commutatio unius generis  
in alteram per transformationem extremam,  
in manente eadem quantitate et  
qualitate. n. g. ista nullus homo est  
ergo nullus lapis est. et conversio simplex.

Et vocatur simplex tunc quia non mutatur accidens  
aliquod, tunc quia eius extrema sunt sibi ipsa  
tantum, et est commutatio unius in aliud totum.  
n. g. ista homo est commutatus in aliam in seipsum.  
Et hoc conversionis simplex conversionis  
mutis negata, in mutem negem, ut in seipso  
allato in deum. et positus affera in partem  
et unum. Ut ista. alius homo est autem ergo alius autem  
homo.

Conversionis per accidens est commutatio  
unius generis in alteram per extremam  
transformacionem manente eadem qualitate  
non tamen quantitate.

est hinc

accidens. n. g. nullus hō & lapis, qd alius lapis nō  
 ē hō. n. g. nō ē hō aut. qd alius autē hō. **Par 3.**  
 Nam partem astro, denotat 3<sup>a</sup> q. unitis  
 astris, et partem negam respicit converti per  
 contrapositionem. ut ista, nō hō aut, qd nō  
 nō aut & nō homo. n. g. qdam hō nō  
 lapis. qd qd am nō lapis nō nō hō. Vbi  
 termini mutantur in infinitos.

(Asto)

Centra ista dicta dicitur qd. Hae nō ē  
 bona conversio. nullus senex est puer, qd  
 nullus puer est senex. qd male diximus q  
 unitis negam respicit simpliciter convertit.  
 aut patet, qd conversio ē vera, convertens  
 vero nō ē falsa.

R. Has ptes in sensu composito esse simul  
 veras, non tu in sensu dicitur: hoc dicitur.  
 nullus senex est puer, aut puer, qd nul-  
 ly puer nō est senex, q. utrumq.  
 verum ē.

Obicies 2<sup>o</sup>. Hae conversio bona nō ē, nul-  
 ly hō ē mulier, qd qdam mulier nō ē hō.  
 qd male diximus q unitis negam convertit  
 & accidens in partem si: negam.

R. Quod hae conversio non sit bona, qd nō  
 servat regulam bonae conversionis & acci-  
 dens, in conversione n. g. accidens debet  
 unitis negam converti in partem negam,  
 q hic non fit. siquid a. si isto modo con-  
 vertentur. nullus hō ē mulier, qd qdam  
 mulier non ē alius hō. q. verum ē, et sic bonae  
 conversio quae convertit suam veritatem  
 habent.

Obicies

Obiicit 30 contra Reg: Appellantis. Contra  
 dictionis quibus nunquam sunt appellantis 30  
 negat. Soluta signo uniti non tenet illas  
 in pollere. confus. patet ob hoc aut. Nam  
 si essent appellantis tunc duo contradicoria  
 essent simul veris, & dici non pot.

R. Illam Regula esse intelligendam non  
 q. contradi dictione sunt se, & appellantis habeant  
 sed q. illis essent, q. essent antea contradicoria,  
 sed postea fuerit appellantis & negant esse  
 sitam.

Obiicit 20. Soluta sunt duo contraria. Et  
 hoc est quod nullus hoc est aut; tunc non reddunt  
 appellantis, sicut negat post penult signo uniti  
 dicendo quod hoc est aut, nullus non hoc est aut 20  
 Regula de contrariis supra assignata non  
 est bona.

R. Illam rem Regi ita esse intelligendam,  
 ut negat post penult signo uniti, et subiecto  
 & signo distributo, q. in capto adate non con-  
 tingit et inde non nisi si nulla inter se  
 appellantis habeant, ut vero essent apped-  
 tentes se debent non; sed hoc est aut, nullus  
 non est aut.

## Dubium Undecimum

### Quid sit Propositio Modalis

... de finem unum  
 ... de adiacentibus  
 ... de ista parte  
 ... de potius accipi  
 ... de illius de  
 ... de dicto non  
 ... de dicti cum sub  
 ... de modo modal  
 ... de modo de  
 ... de dicti cum sub  
 ... de modo in  
 ... de prohibita. Ce  
 ... de necessaria  
 ... de in q. de  
 ... de q. ut  
 ... de prohibita  
 ... de qui ead  
 ... de pota  
 ... de de  
 ... de prohibita  
 ... de qui  
 ... de in prohibita  
 ... de q. de  
 ... de q. de  
 ... de q. de  
 ... de q. de  
 ... de q. de  
 ... de q. de  
 ... de q. de  
 ... de q. de

Modum definiunt quidam haec modo.

Modus e' adiacens rei determinatio.

Sed definitio ista parum nro proposito deservit, q' plurimos usus accommodata quae logico. utiliter q' modo defini debet.

Modus e' dictio modificans unionem predicati cum subiecto.

Definitio modi.

Proprio vero modalis si oratio continens aliquem modum denotantem unionem predicati cum subiecto.

Definitio proprio modalis.

Proprio modalis in se habet quatuor genera. Possibilis. Contingens. Impossibilis. et Neccessaria.

Proprio modalis quadruplex.

Possibilis e' illa in qua denotatur predicatum pos. se interpretare facto. ut cum dico. Petrum esse philosophum, e' possibile.

Possibilis quae?

Contingens fieri eadem e' q' possibile, in qua denotatur predicatum pos. uniri in facto. n.g. Petrum curram e' contingens.

Contingens?

Impossibilis e' in qua denotatur predicatum re. pugnantem subiecto. n.g. cum dico, lapidem esse equum, e' impossibile.

Impossibilis?

Neccessaria e' illa in qua denotatur predicatum necessario compatere factum. n.g. hiemem esse autem ratem, e' necessarium.

Neccessaria.

Modus iste potest distribui sex modis. 1o. Nominatiue. 2o. Adverbialiter. et et duplex modo potest fieri proprie. Una q' constat modo nominatiue; altera q' constat modo adverbiali. Modus noster proprie q' fit, potest in sex proprie

decimum  
Propositio

hoc necessitate & alio, te nera, qd eij demesse &  
 nera. si hoc te albo. saltem n. potum ut compellere  
 fito, qd ad necessitatem qd modalis dicitur fito,  
 si ut. Et ista potum ultimo modo et veritas  
 vel falsitas qd modalis composita non  
 veritate. non n. qd e longa recte fito, sed  
 tm auferendus modus, quo ab alio statim ad  
 rit eij demesse, ex qua veritas vel falsitas  
 potest. Et hoc hinc potest esse ista. qd in modali  
 qd composita cum modo ista modali  
 veri aut potum cum fito, utroque ad sui veni  
 tatem potum cum fito simul coniungi fito  
 utriusq. fronte figetur, veritas eij statim pate  
 bit ex hoc, si potum simul coniungi potest  
 fito utriusq. fronte figetur, qd vero an potum  
 cognoscatur ex qd demesse alio, recte fito,  
 auferendus tm modus: n. qd ut cognoscatur an  
 hinc qd modalis composita vera sit vel falsi  
 su potest aliter aliter n. qd non resolues  
 fito, sed ab alio tm modo consideratio qd  
 eij demesse, qd veritate si: aliter n. qd, in  
 qua qd potum non potest coniungi fito, fito utriusq.  
 fronte figetur, n. qd non potest simul coniungi  
 alio, ut aliter, et ideo composita modalis falsi  
 sit. Et hoc modus dicitur in alio compo.  
 sitis.